CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.320 de 28 de novembro de 2017
Schroeder/SC

1

1
ATA nº 005 de 28 de abril de 20222

3
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL4

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA5
6

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniram-se de forma7
virtual via grupo de WhatsApp para a reunião extraordinária do Conselho Municipal8
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA conforme lista de presença9
anexa. A Secretária Executiva inseriu a pauta no grupo de WhatsApp para os10
conselheiros se manifestarem sobre o assunto. 1 – 20º Seminário Regional11
Gradcia Gepes/Joinville e Capacitação Criança Protegida/Florianópolis: Na12
reunião do dia 13 de abril 2022 foi repassado aos conselheiros duas capacitações13
para serem deliberadas e custeadas pelo FIA, porém ouve alguns questionamentos14
de valores e pessoas que irão participar da capacitação sendo sugerido realizar uma15
reunião extraordinária com os devidos ajustes a serem analisados. Cherli realizou o16
envio das informações via grupo de WhatsApp da pauta da reunião extraordinária17
para os conselheiros poderem realizar a análise e deliberação ou não de forma18
virtual e as devidas manifestações dos conselheiros. Explanou que no dia 05 de19
maio irá acontecer o 20º Seminário Regional no Gradcia Gepes em Joinville o dia20
todo. Nessa capacitação irão participar 3 (três) conselheiras tutelares (Luciene21
Lopes Coelho, Midia Alves de Souza Freire e Eduarda Gabriela Puttkamer) e a22
secretária executiva Cherli Mariê Manske. O valor da despesa será somente a23
alimentação no valor de R$ 30,00 individual com total de custeio de R$ 120,00 para24
as 4 (quatro) participantes. Já a Capacitação da Criança Protegida será no dia 24 e25
25 de maio que ocorrerá em Florianópolis com a participação da conselheira tutelar26
Luciene Lopes Coelho com o valor de despesa de alimentação R$ 250,00 e hotel27
R$ 200,00 totalizando o valor da despesa de R$ 450,00. As demais conselheiras28
não realizaram a inscrição e o tempo de inscrição se encerrou. Diante de exposto os29
conselheiros se manifestaram no grupo de WhatsApp (em anexo a conversa)30
APROVANDO e deliberando o os dois valores R$ 120,00 para o 20º Seminário31
Regional no Gradcia Gepes e o valor de R$ 450,00 da Capacitação da Criança32
Protegida para serem custeados pelo FIA – Fundo da Infância e Adolescência. Sem33
mais, eu Cherli Mariê Manske, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada pelos34
presentes.35
___________________________________________________________________36
___________________________________________________________________37
___________________________________________________________________38
___________________________________________________________________39
___________________________________________________________________40
___________________________________________________________________41

Schroeder, 28 de abril de 2022.42